


Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS - MAIO 2023 - PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS FINANCEIROS - MAIO E JUNHO 2023 - PODER LEGISLATIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 11 de 02 de maio de 2023 

                                                      

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por 
anulação de dotação" 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1243, de 11/08/2022, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1251 
de 27/12/2022, conforme estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e 
com base no art. 167, inciso VI da Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por anulação de dotação no valor de R$ 2.203.215,40 (dois milhões, 
duzentos e três mil, duzentos e quinze reais e quarenta centavos) conforme Anexo deste 
Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa do 
exercício 2023 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1243/2022 – 
LDO 2023.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 02 de maio de 2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 02 de maio de 2023. 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

 

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS -MAIO 2023 - PODER EXECUTIVO

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

MAIO / 2023 

Decreto Nº 0000011/2023  -  02 de maio de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓRGÃO:

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.101 - Gestão das Ações da Secretaria de GovernoAÇÃO:

33903500000 0,00 2.000,00150000000000
Total por Ação 0,00 2.000,00

Total por Unidade 0,00 2.000,00
Total por Órgão 0,00 2.000,00

0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:
0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de AdministraçãoAÇÃO:
33903000000 0,00 10.000,00150100000000
33903900000 0,00 85.000,00150100000000
33903900000 0,00 7.000,00174900000000
33903000000 60.000,00 0,00150000000000
33903600000 15.000,00 0,00150000000000
33903900000 27.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 102.000,00 102.000,00
2.108 - Modernização, Informatização e Publicidade da Administração MunicipalAÇÃO:

33903900000 2.000,00 0,00150000000000
Total por Ação 2.000,00 0,00

Total por Unidade 104.000,00 102.000,00
Total por Órgão 104.000,00 102.000,00

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓRGÃO:
0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.110 - Gestão das Ações da Secretaria da FazendaAÇÃO:
33904000000 10.000,00 0,00150000000000
33909200000 7.000,00 0,00150000000000
33901400000 0,00 7.000,00150000000000
33903500000 0,00 10.000,00150100000000

Total por Ação 17.000,00 17.000,00
Total por Unidade 17.000,00 17.000,00

Total por Órgão 17.000,00 17.000,00
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de ObrasAÇÃO:

44905200000 0,00 29.000,00150000000000
33903000000 25.000,00 0,00150000000000
33909200000 4.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 29.000,00 29.000,00
Total por Unidade 29.000,00 29.000,00

Total por Órgão 29.000,00 29.000,00
0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.201 - Construção e Ampliação de Unidades de Atenção PrimáriaAÇÃO:

44905100000 0,00 20.080,00163100000000
44905100000 0,00 6.955,00163200000000

Total por Ação 0,00 27.035,00
1.204 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Atenção PrimáriaAÇÃO:

44905200000 0,00 5.800,00163100000000
44905200000 0,00 51.934,07170600000000

Total por Ação 0,00 57.734,07
1.206 - Aquisição de Equipamentos para Unidades de Vigilância em SaúdeAÇÃO:

44905200000 0,00 5.000,00150000000000
44905200000 0,00 5.000,00160100000000

Total por Ação 0,00 10.000,00

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 4

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75

MAIO / 2023 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.203 - Gestão das Ações da Atenção PrimáriaAÇÃO:
31900400000 0,00 320.000,00160000000000
33903000000 0,00 202.183,00170600000000
33903900000 0,00 19.528,70162100000000
33903000000 24.053,00 0,00150000000000
33903900000 45.378,70 0,00150000000000

Total por Ação 69.431,70 541.711,70
2.204 - Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de SaúdeAÇÃO:

31901300000 0,00 15.000,00160400000000
Total por Ação 0,00 15.000,00

2.206 - Gestão das Ações de Saúde BucalAÇÃO:
33903900000 300,00 0,00150000000000

Total por Ação 300,00 0,00
2.207 - Gestão das Ações da Atenção EspecializadaAÇÃO:

33903000000 61.310,07 0,00160000000000
33903900000 155.231,96 0,00150000000000
33903900000 143.470,55 0,00160000000000
33904800000 3.800,00 0,00150000000000
33909200000 7.933,62 0,00150000000000
33903000000 0,00 35.720,00170600000000
33903600000 0,00 2.000,00150000000000

Total por Ação 371.746,20 37.720,00
2.209 - Gestão das Ações da Atenção PsicossocialAÇÃO:

33903000000 6.824,00 0,00150000000000
Total por Ação 6.824,00 0,00

2.213 - Gestão das Ações da Assistencia FarmacêuticaAÇÃO:
33903000000 0,00 9.418,96150000000000

Total por Ação 0,00 9.418,96
2.214 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção PrimáriaAÇÃO:

33903900000 0,00 84.800,00160000000000
33903900000 68.000,00 0,00170600000000

Total por Ação 68.000,00 84.800,00
2.215 - Requalificação, Reforma e Manutenção de Unidade de Atenção EspecializadaAÇÃO:

33903000000 0,00 22.427,62150000000000
33903900000 0,00 10.860,00150000000000
33903900000 0,00 12.770,55160000000000

Total por Ação 0,00 46.058,17
2.217 - Informatização das Unidades de Atendimento de SaúdeAÇÃO:

33904000000 0,00 6.824,00150000000000
Total por Ação 0,00 6.824,00

2.219 - Gestão das Ações dos Agentes de Combate às EndemiasAÇÃO:
31901100000 320.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 320.000,00 0,00
Total por Unidade 836.301,90 836.301,90

Total por Órgão 836.301,90 836.301,90
0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar SocialAÇÃO:

33903900000 5.000,00 0,00150000000000
33909200000 11.083,50 0,00150000000000

Total por Ação 16.083,50 0,00
2.315 - Manutenção das Ações do Conselho TutelarAÇÃO:

33903900000 11.000,00 0,00150000000000
31901100000 0,00 11.000,00150000000000

Total por Ação 11.000,00 11.000,00
Total por Unidade 27.083,50 11.000,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 5

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO          
BAHIA 
14.147.474/0001-75

MAIO / 2023 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.302 - Aquisição de Equipamentos para Unidades da Assistência SocialAÇÃO:
44905200000 0,00 11.083,50150000000000

Total por Ação 0,00 11.083,50
2.308 - Gestão das Ações dos Benefícios EventuaisAÇÃO:

33904800000 0,00 600,00166100000000
33904800000 600,00 0,00150000000000

Total por Ação 600,00 600,00
2.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro ÚnicoAÇÃO:

33903000000 5.000,00 0,00166000000000
33903900000 300,00 0,00166000000000

Total por Ação 5.300,00 0,00
Total por Unidade 5.900,00 11.683,50

0804 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.317 - Gestão e Manutenção das Ações do Fundo Municipal da Pessoa IdosaAÇÃO:

33903900000 0,00 4.000,00150000000000
44905200000 0,00 1.300,00150000000000
44905200000 0,00 5.000,00166000000000

Total por Ação 0,00 10.300,00
Total por Unidade 0,00 10.300,00

Total por Órgão 32.983,50 32.983,50
0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de EducaçãoAÇÃO:

31901100000 135.000,00 0,00150000000000
33903600000 15.000,00 0,00150000000000
33901400000 0,00 20.000,00150000000000
33903000000 0,00 45.000,00150000000000
33903500000 0,00 10.000,00150000000000
33903900000 0,00 75.000,00150000000000

Total por Ação 150.000,00 150.000,00
Total por Unidade 150.000,00 150.000,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.403 - Gestão das Ações de Educação Infantil (Creche)AÇÃO:

31901100000 0,00 200.000,00154200000000
31901100000 200.000,00 0,00154100000000

Total por Ação 200.000,00 200.000,00
2.404 - Gestão das Ações do Ensino FundamentalAÇÃO:

33903900000 20.000,00 0,00154000000000
33903000000 0,00 10.000,00154100000000
33903000000 0,00 10.000,00170600000000

Total por Ação 20.000,00 20.000,00
2.407 - Gestão das Ações do Centro de Referência em Inclusão Educacional Santa Dulce dos Pobres - CRIEAÇÃO:

33903900000 0,00 5.000,00154100000000
33903900000 5.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 5.000,00 5.000,00
2.409 - Gestão das Ações do Transporte EscolarAÇÃO:

33903000000 128.000,00 0,00154100000000
33903900000 161.000,00 0,00154100000000
33903000000 0,00 80.000,00150000000000
33903000000 0,00 36.000,00155000000000
33903000000 0,00 37.000,00157600000000
33903600000 0,00 90.000,00150000000000
33903600000 0,00 40.000,00157600000000
33903900000 0,00 6.000,00155000000000

Total por Ação 289.000,00 289.000,00

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 6

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

MAIO / 2023 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.410 - Gestão das Ações da Merenda EscolarAÇÃO:
33903000000 0,00 55.000,00155200000000
33903000000 30.000,00 0,00150000000000
33909200000 25.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 55.000,00 55.000,00
Total por Unidade 569.000,00 569.000,00

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.406 - Construção da Casa de CulturaAÇÃO:

44905100000 0,00 15.000,00150000000000
44905100000 0,00 40.000,00170100000000

Total por Ação 0,00 55.000,00
2.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e CulturalAÇÃO:

31901100000 0,00 5.930,00150000000000
44905200000 0,00 2.000,00174900000000
33903900000 3.600,00 0,00150000000000
33909200000 17.330,00 0,00150000000000
44905200000 1.000,00 0,00150000000000
44905200000 1.000,00 0,00170400000000

Total por Ação 22.930,00 7.930,00
2.417 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos e Atividades CulturaisAÇÃO:

33903900000 50.000,00 0,00170100000000
Total por Ação 50.000,00 0,00

Total por Unidade 72.930,00 62.930,00
0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.407 - Construção e Ampliação dos Espaços Públicos de Práticas EsportivasAÇÃO:
44905100000 392.000,00 0,00170100000000
44905100000 0,00 392.000,00170000000000

Total por Ação 392.000,00 392.000,00
2.422 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e LazerAÇÃO:

44905200000 0,00 10.000,00174900000000
Total por Ação 0,00 10.000,00

Total por Unidade 392.000,00 402.000,00
Total por Órgão 1.183.930,00 1.183.930,00

Total da Movimentação 2.203.215,40 2.203.215,40

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 7

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 12 de 02 de maio de 2023 

                                                      

                                                      
"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por 
alteração QDD" 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1243, de 11/08/2022, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1251 
de 27/12/2022, conforme estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e 
com base no art. 167, inciso VI da Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 
Orçamentárias por alteração de QDD no valor de R$ 234.750,22 (duzentos e trinta e 
quatro mil, setecentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos) conforme Anexo deste 
Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa do 
exercício 2023 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1243/2022 – 
LDO 2023.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 02 de maio de 2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 02 de maio de 2023. 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 8

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

MAIO / 2023 

Decreto Nº 0000012/2023  -  02 de maio de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓRGÃO:

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.101 - Gestão das Ações da Secretaria de GovernoAÇÃO:

33903000000 0,00 1.000,00150000000000
33903900000 0,00 2.200,00150000000000
33901400000 1.000,00 0,00150000000000
33909200000 2.200,00 0,00150000000000

Total por Ação 3.200,00 3.200,00
2.102 - Gestão das Ações da Guarda Civil MunicipalAÇÃO:

31900400000 3.000,00 0,00150000000000
31901100000 0,00 3.000,00150000000000

Total por Ação 3.000,00 3.000,00
Total por Unidade 6.200,00 6.200,00

Total por Órgão 6.200,00 6.200,00
0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.107 - Gestão das Ações da Secretaria de AdministraçãoAÇÃO:

31901300000 0,00 16.000,00150000000000
33903000000 0,00 10.000,00150000000000
31909400000 16.000,00 0,00150000000000
33903900000 10.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 26.000,00 26.000,00
Total por Unidade 26.000,00 26.000,00

Total por Órgão 26.000,00 26.000,00
0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓRGÃO:

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.110 - Gestão das Ações da Secretaria da FazendaAÇÃO:

33903900000 2.700,00 0,00150000000000
33904000000 0,00 2.300,00150000000000
33909200000 0,00 400,00150000000000

Total por Ação 2.700,00 2.700,00
Total por Unidade 2.700,00 2.700,00

Total por Órgão 2.700,00 2.700,00
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.114 - Gestão das Ações da Secretaria de ObrasAÇÃO:

33903900000 0,00 39.000,00150000000000
33903000000 9.000,00 0,00150000000000
33909200000 30.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 39.000,00 39.000,00
Total por Unidade 39.000,00 39.000,00

Total por Órgão 39.000,00 39.000,00
0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.201 - Gestão das Ações da Secretaria de SaúdeAÇÃO:

31909400000 6.100,00 0,00150000000000
33903000000 8.340,00 0,00150000000000
33909200000 2.003,50 0,00150000000000
31901100000 0,00 6.100,00150000000000
33903600000 0,00 8.743,50150000000000
33903900000 0,00 1.600,00150000000000

Total por Ação 16.443,50 16.443,50
Total por Unidade 16.443,50 16.443,50

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 9

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

MAIO / 2023 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.203 - Gestão das Ações da Atenção PrimáriaAÇÃO:
33903600000 0,00 600,00150000000000
33903000000 600,00 0,00150000000000

Total por Ação 600,00 600,00
2.207 - Gestão das Ações da Atenção EspecializadaAÇÃO:

33909200000 5.493,00 0,00150000000000
33903000000 0,00 5.493,00150000000000

Total por Ação 5.493,00 5.493,00
2.209 - Gestão das Ações da Atenção PsicossocialAÇÃO:

33903900000 0,00 9.232,55160000000000
33903000000 9.232,55 0,00160000000000

Total por Ação 9.232,55 9.232,55
Total por Unidade 15.325,55 15.325,55

Total por Órgão 31.769,05 31.769,05
0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:

0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.301 - Gestão das Ações da Secretaria do Bem Estar SocialAÇÃO:

33903900000 50,00 0,00150000000000
33909200000 1.500,00 0,00150000000000
33903500000 0,00 1.550,00150000000000

Total por Ação 1.550,00 1.550,00
Total por Unidade 1.550,00 1.550,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.304 - Gestão do Bloco da Proteção Social BásicaAÇÃO:

33903900000 0,00 200,00166100000000
33901400000 200,00 0,00166100000000

Total por Ação 200,00 200,00
2.306 - Gestão das Ações da Primeira Infância no SUAS - Programa Criança FelizAÇÃO:

33903900000 8.400,00 0,00166000000000
33903000000 0,00 8.400,00166000000000

Total por Ação 8.400,00 8.400,00
2.308 - Gestão das Ações dos Benefícios EventuaisAÇÃO:

33903000000 0,00 200,00150000000000
33904800000 200,00 0,00150000000000

Total por Ação 200,00 200,00
2.310 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro ÚnicoAÇÃO:

33903900000 10,00 0,00166000000000
33903000000 0,00 10,00166000000000

Total por Ação 10,00 10,00
Total por Unidade 8.810,00 8.810,00

Total por Órgão 10.360,00 10.360,00
0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.401 - Gestão das Ações da Secretaria de EducaçãoAÇÃO:

33903600000 20.000,00 0,00150000000000
33909200000 28.000,00 0,00150000000000
33903300000 0,00 8.000,00150000000000
33903900000 0,00 20.000,00150000000000
33904000000 0,00 20.000,00150000000000

Total por Ação 48.000,00 48.000,00
Total por Unidade 48.000,00 48.000,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.404 - Gestão das Ações do Ensino FundamentalAÇÃO:

33903000000 0,00 12.000,00150000000000
33903900000 12.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 12.000,00 12.000,00

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 10

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

MAIO / 2023 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.410 - Gestão das Ações da Merenda EscolarAÇÃO:
33903900000 8.000,00 0,00150000000000
33903000000 0,00 8.000,00150000000000

Total por Ação 8.000,00 8.000,00
Total por Unidade 20.000,00 20.000,00

0903 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.416 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Investimento à Produção Artística e CulturalAÇÃO:

33903000000 0,00 1.106,62150000000000
33903900000 1.106,62 0,00150000000000

Total por Ação 1.106,62 1.106,62
2.418 - Fomento as Ações Artísticas e Culturais - Programas EspecíficosAÇÃO:

33901400000 800,00 0,00150000000000
33903000000 0,00 800,00150000000000

Total por Ação 800,00 800,00
Total por Unidade 1.906,62 1.906,62

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.421 - Gestão das Ações do Departamento de Esporte e LazerAÇÃO:

33901400000 0,00 3.500,00150000000000
33903000000 0,00 15.000,00150000000000
33903100000 0,00 4.000,00150000000000
33903300000 0,00 4.000,00150000000000
33903900000 26.500,00 0,00150000000000

Total por Ação 26.500,00 26.500,00
2.422 - Promoção, Apoio e Incentivo a Eventos , Modalidades, Práticas de Esportes e LazerAÇÃO:

33903000000 5.000,00 0,00150000000000
33903200000 0,00 5.000,00150000000000

Total por Ação 5.000,00 5.000,00
2.423 - Requalificação e Manutenção de Centros, Espaços, Quadras, Ginásios de Esporte e EstádioAÇÃO:

33903900000 0,00 5.000,00150000000000
33909200000 5.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 5.000,00 5.000,00
Total por Unidade 36.500,00 36.500,00

Total por Órgão 106.406,62 106.406,62
1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.122 - Gestão das Ações dos Serviços de Iluminação PúblicaAÇÃO:

33909200000 12.314,55 0,00150000000000
33903000000 0,00 5.314,55150000000000
33903900000 0,00 7.000,00150000000000

Total por Ação 12.314,55 12.314,55
Total por Unidade 12.314,55 12.314,55

Total por Órgão 12.314,55 12.314,55
Total da Movimentação 234.750,22 234.750,22

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 11

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 
 

DECRETO FINANCEIRO nº 01CM de 30 de maio de 2023 

                                                      

                                                      
"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por 
alteração QDD" 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1243, de 11/08/2022, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1251 
de 27/12/2022, conforme estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e 
com base no art. 167, inciso VI da Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor da Câmara Municipal por 
alteração de QDD no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) conforme 
Anexo deste Decreto.  

 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa do 
exercício 2023 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1243/2022 – 
LDO 2023.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 30 de maio de 2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 30 de maio de 2023. 

 

 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 12

DECRETOS FINANCEIROS -MAIO E JUNHO 2023 - PODER LEGISLATIVO

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DECRETO - Alteração de QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CAMARA MUNICIPAL DE COARACI - SIAFIC       
BAHIA 
13.652.565/0001-03

Data 30/05/2023 

Suplementação/Anulação Dotação: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil  reais )

COARACI, 30 de MAIO de 2023

DECRETO Nº 0000001/2023

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 13

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DECRETO - Alteração de QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CAMARA MUNICIPAL DE COARACI - SIAFIC         
BAHIA 
13.652.565/0001-03

Data 30/05/2023 

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE COARACI - SIAFIC Acrescimo Redução
2.002 - Manutenção dos Serviços da Câmara

33903000000 - 150000000000 - Material de Consumo 0,00 65.000,00

33903500000 - 150000000000 - Serviços de Consultoria 65.000,00 0,00

Total por Ação 65.000,00 65.000,00
Total por Unidade 65.000,00 65.000,00

Total da Movimentação 65.000,00 65.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 14

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP:45638 - 000, Coaraci – BA. 

DECRETO FINANCEIRO nº 02CM de 06 de junho de 2023 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por 
anulação de dotação" 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO nº 1243, de 11/08/2022, Lei Orçamentária Anual – LOA nº 1251 
de 27/12/2022, conforme estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e 
com base no art. 167, inciso VI da Constituição Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor da Câmara Municipal por 
anulação de dotação no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) conforme Anexo deste 
Decreto.  

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa do 
exercício 2023 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes 
nos arts. 24 e 44, dentre outros, da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1243/2022 – 
LDO 2023.  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 06 de junho de 2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 06 de junho de 2023. 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO 

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 15

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CAMARA MUNICIPAL DE COARACI - SIAFIC     
BAHIA 
13.652.565/0001-03

JUNHO / 2023 

Decreto Nº 0000002/2023  -  06 de junho de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0100 - CÂMARA MUNICIPAL - SIAFICÓRGÃO:

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE COARACI - SIAFICUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.001 - Construção e Ampliação da Câmara MunicipalAÇÃO:

44905100000 0,00 100.000,00150000000000
Total por Ação 0,00 100.000,00

2.002 - Manutenção dos Serviços da CâmaraAÇÃO:
33903900000 100.000,00 0,00150000000000

Total por Ação 100.000,00 0,00
Total por Unidade 100.000,00 100.000,00

Total por Órgão 100.000,00 100.000,00
Total da Movimentação 100.000,00 100.000,00

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 16

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



uturc» v 

CÂMARA MUNICIPAL DE COARACI 
Rua Rui Barbosa, 28 1° Andar Centro 
E-mail: camara.coaraci@hotmail.com

Fone fax: (73) 3241 - 2580 
Biénio 2023/2024 

Coaraci — Bahia, 02 de Junho de 2023. 

Excelentíssimo Senhor 
Jadson Albano Galvão 
MD. Prefeito Municipal 
Coaraci — BA. 

Assunto: Pedido de Suplementação e Anulação 

OES N° 001/2023 

Pçee1tUfa MUns;Clp de CoafaC1

CNN 
1414747410041-75 

— ReCet*!1 nto em 

l______
9

Senhor Prefeito: 

Com fulcro nos incisos I, Ill, § 1° dos artigos 7, 43 da Lei federal n.° 4.320/64 e na 
alínea a, dos artigos 4° e seus incisos, 5° da Lei Orçamentária n.° 1251 de 27 de 
dezembro de 2022, que autoriza o Executivo Municipal abrir crédito suplementar por 
anulação de dotação no limite de 50%, solicito de Vossa Excelência que suplemente no 
valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) no mês de junho/2023, as seguintes dotações: 

SUPLEMENTAÇÃO: 

Atividade 2002 Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal 
Elemento 
Despesa 

3.3.9.0.39.00 Outros serviços de Terceiros — Pessoa 
Juridica 

Valor 100.000,00 
TOTAL SUPLEMENTADO 100.000,00 

ANULAÇÃO: 

Atividade 1001 Construção e Ampliação da Câmara Municipal 
Elemento 
Despesa 

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 

Valor 100.000,00 
TOTAL ANULADO 100.000,00 

Em razão da necessidade e tempestividade na emissão do decreto executivo, 
solicitamos que nos seja entregue com a maior brevidade possível, para que possamos 
anexá-lo na nossa prestação de contas mensal de Junho de 2023. 

Certos de estarmos cumprindo com nossa obrigação legal, reiteramos os nossos 
protestos de alta consideração e estima, subscrevemo-nos, 

Cordialmente. 

Naarah Heloina ~"~~: . = =' tentos Lima 
Presidente • o egislativo 

Edição 3.609 | Ano 6
06 de junho de 2023

Página 17

Certificação Digital: R42T1ZJ1-YPWQKUMH-LSB7POFR-MB8D9YXN
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS - MAIO 2023 - PODER EXECUTIVO
	DECRETOS FINANCEIROS - MAIO E JUNHO 2023 - PODER LEGISLATIVO


		2023-06-06T16:11:57-0300




